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Bij klachten van seksueel misbruik

- Persoonliik
6 juli 2005 ZHE

BAC

Kiacht

Excellentie,

Hierbij ontvangt u het advies van de Beoordelings- en Advies Commissie (BAC) in
de Procedure bij klachten van seksueel misbruik 1) in de klacht die werd ingediend
door mevrouw tegen de heer De
BAC besprak deze klacht op 22 juni 2005.

1. Inleiding
De BAC nam kennis van de bevindingen van de gemachtigde in deze klacht, Mr.

W.E.M. Leclercq.

2. Hetgeen word! gevorderd

Op  oktober 2005 wordt aangeklaagde jaar. Klaagster zou graag zien dat
aangeklaagde dan met pensioen gaat; in elk geval vanaf die datum niet langer als
pastor fungeert in de parochie Voor klaagster is het
piinlijk dat zij niet in haar eigen parochie naar de kerk kan gaan, na al hetgeen er
tussen haar en aangeklaagde is voorgevallen.

Klaagster wil niet dat hetgeen tussen haar en aangeklaagde is gebeurd in de
parochie bekend wordt.

in hoeverre en of aangeklaagde priester kan blijven, laat zij aan de wijsheid van het

bisdom over.

3. De procedure en de ontvankelijkheid

Klager wendde zich tot de juridisch adviseur, mevrouw Mr. T. van de Poll-Kuypers.
Deze zond het klaagschrift van 28 april 2005 naar de voorzitter van de BAC. Deze
wees de heer Mr. W.E.M. Leclercg aan als gemachtigde en informeerde de
ordinaris.

Op 23 mei 2005 had de gemachtigde een gesprek met klaagster. Van dit gesprek
werd door de bij het gesprek aanwezige secretaris een verslag gemaakt. Dit verslag
werd conform art. 11.8 van de Procedure aan klaagster toegezonden en retour
ontvangen.

Het gesprek van de gemachtigde met aangeklaagde vond eveneens plaats op 23
mei 2005. Ook van dit gesprek werd door de aanwezige secretaris een verslag
gemaakt en conform artikel 11.10 aan aangeklaagde toegezonden en retour
ontvangen.

Klaagster en aangeklaagde hebben geen gebruik gemaakt van de gelegenheid om -
conform art. 11.14 van de Procedure - het dossler in te zien.

1) Regelingen R.K. Kerkgenootschap Nederland (Nr. 12)
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De BAC heeft voorzover zij dit heeft kunnen nagaan, vastgesteld:
- dat de desbetreffende procedureregels door de gemachtigde zorgvuldig zijn
gevolgd,
- dat van een beletsel voor de ontvankelijkheid van de klacht niet is gebleken.

4. Een samenvatting van de door klaagster gestelde feiten

Klaagster leed al jaren lang onder grote spanningen in haar gezin. Deze spanningen
werden haar in 1996 te veel. Op advies van haar echtgenoot zocht zij contact met
aangeklaagde als pastor van de parochie. Sinds die tljd tot het overlijden van haar
echtgenoot in maart 2003 bracht klaagster met regelmaat een bezoek aan
aangeklaagde voor een pastoraal gesprek. Na het overlijden van haar echtgenoot
zocht klaagster extra steun bij aangeklaagde. Zij had veel verdriet, de spanningen in
het gezin waren er niet minder op geworden. Aanvankelijk waren de bezoeken
troostend, maar geleidelijk aan werd het contact lichamelijk en seksueel van aard en
ontwikkelde zich een intieme seksuele relatie. Klaagster voelde genegenheid voor
aangeklaagde, maar voelde zich ook schuldig. Zij besprak dat met aangeklaagde,
doch deze bagatelliseerde dat.

Aan de relatie kwam een eind op 22 mei 2004, omdat klaagster aanwijzingen had
dat aangeklaagde in zijn relatie met klaagster niet monogaam was. Aangeklaagde
heeft dat aan klaagster bevestigd.

5. De reactie van aangeklaagde
De door klaagster gestelde feiten worden in de kern erkend door de aangeklaagde.

Aangeklaagde heeft na ontvangst van het klaagschrift contact gezocht met zijn
ordinaris, met de vraag “een vader voor hem te zijn".

Op verzoek van de ordinaris nam de officiaal van het Bisdom

pater ~ontact met aangeklaagde op. Het contact met pater
resulteerde in een verzoek van aangeklaagde aan de bisschop zijn ontslag in te
laten gaan op zijn verjaardag op . oktober 2005.

Op advies van pater’ stuurde hij klaagster een kopie van zijn

brief aan de bisschop.

6. De beoordeling door de BAC

Gezien de vaststaande feiten, is hier sprake van seksueel misbruik in een
afhankelijkheidsrelatie, zoals omschreven in art. 2.3. van de Procedure. De vraag in
hoeverre en of kiaagster ook initiatieven nam, doet niet terzake. Aangeklaagde had
zich bewust moeten zijn van zijn positie als pastor en klaagster moeten
beschermen.

Gelet op de emst van de feiten, zou aangeklaagde met onmiddeliijke ingang
ontslagen moeten worden, tenzij dat in strijd zou zijn met de belangen van
klaagster. Klaagster wil immers niet dat hetgeen tussen haar en aangeklaagde
gebeurd is bekend wordt. Hetis niet onmogelijk dat door een ontslag op staande
voet, het nodige rumoer in de parochie ontstaat. Wellicht is in dat geval een
sabbath-periode een mogelijkheid.

In het gesprek van de gemachtigde met aangekiaagde is niet gebleken dat hij enig
inzicht heeft in de consequenties van zijn handelen. Daarom acht de BAC het niet
juist als aangeklaagde na zijn vertrek uit slders nog pastorale diensten zou
verlenen.
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Of en in hoeverre aangeklaagde ook relaties heeft met andere vrouwen staat niet ter
beoordeling van de BAC. Alleen deze klacht is aan de BAC ter beoordeling

voorgelegd.

7. het advies van de BAC

De BAC adviseert:

- klaagster - zo zij dit wenst - pastoraal te ondersteunen;

- op prudente wijze maatregelen te treffen, opdat klaagster zo spoedig mogelijk

weer haar parochiekerk kan bezoeken,

- aangeklaagde te confronteren met de consequenties van zijn handelen;

- aangeklaagde met onmiddellijke ingang te ontslaan uit zijn functie van pastor van
parochie in - , tenzij het belang van klaagster hieraan in de

weg staat;
- aangeklaagde te verbieden om na zijn vertrek uit . elders pastorale

diensten te verlenen.

Volgens artikel 13.4 ontvangen klaagster en aangeklaagde per gelijke post
een kopie van deze beoordeling en advisering.

Uw reactie over de afhandeling van deze zaak (cf. art. 14.1a van de Procedure) ziet
de BAC met belangstelling tegemoet.

In het vertrouwen u hiermee van dienst te zijn,

Prof, Dr. M.H.F. van Uden, T.A.J.M. Elie,
wnd. voorzitter ambtelijk secretaris



